
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Ordinanza Sindacale n. 8 del 05/03/2020    

Repertorio Generale n. 340  del 05/03/2020 

Oggetto: SOSPENSIONE TEMPORANEA DEL PAGAMENTO DEL PARCHEGGIO 
PLURIPIANO IN PIAZZA PORTA PASQUALE . 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Ordinanza Sindacale n. 8 del 05/03/2020  
  

Oggetto: SOSPENSIONE TEMPORANEA DEL PAGAMENTO DEL PARCHEGGIO 
PLURIPIANO IN PIAZZA PORTA PASQUALE . 

IL SINDACO
Considerato:

­ che si è determinata una negativa contingenza economica e sociale creata nel comparto turistico 
nazionale a causa delle misure restrittive introdotte per il contenimento del contagio da COVID 19;

­ che tale contingenza sta procurando allarme negli operatori turistici locali, non soltanto per quanto 
riguarda la presenza di turisti  nelle strutture ricettive, ma anche per quanto riguarda i visitatori 
giornalieri che costituiscono una importante risorsa per le attività commerciali e della ristorazione 
della città di Taormina;

­ che questa Amministrazione si è fatta promotrice di una unità di crisi con tutte le parti sociali e le 
altre amministrazioni pubbliche interessate;

­ che l’unità di crisi, riunitasi in data 2 marzo 2020, ha istituito un tavolo tecnico per concordare una 
strategia comune per fronteggiare con misure adeguate la crisi incombente;

­ che, in attesa della emanazione di un pacchetto di misure concordate, comunque ciascun soggetto 
sta valutando atti che possano giovare alla creazione di un clima di fiducia che impedisca il crollo 
immediato delle attività economiche.

Ritenuto:
­ che in accordo con il liquidatore di ASM e il suo staff è stato deciso di sospendere il  
pagamento  del  parcheggio  nei  quattro   fine  settimana del  mese di  marzo 2020,  quale 
misure  parziali,  ma  necessari   a   contribuire  a  mitigare   la   sopravvenuta  crisi   di   attività 
commerciali   e   ristorazione   per   mancanza   di   visitatori,   oltre   che   ad     incrementare   la  
percezione di Taormina come “Città aperta”; 

copia informatica per consultazione



­ che tale sospensione, per un principio di equità e di corretta comunicazione agli utenti, va 
estesa   anche   al   parcheggio   pluripiano   di   Porta   Pasquale,   la   cui   gestione   in 
amministrazione diretta è di competenza di questo Comune.

Dato atto che le ordinanze di necessità si traducono in atti straordinari adottati da autorità 
amministrative in deroga alla normativa vigente in casi imprevisti, eccezionali ed urgenti a 
fronte dei quali i poteri amministrativi ordinari sarebbero del tutto insoddisfacenti.

Richiamato l’art. 50 del d.lgs. n.267/2000 e s.m.i e in particolare i commi 1 e 4 secondo i 
quali il Sindaco, oltre ad essere l’organo responsabile dell’amministrazione del comune, 
esercita altresì le altre funzioni attribuitegli quale autorità locale nelle materie previste da 
specifiche disposizioni di legge.    

Visti: 
­ il D.lgs. n.267/2000 e s.m.i.;
­ l’O.A. EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;
­ lo Statuto Comunale

ORDINA

Sospendere   ­  per   le  motivazioni   di   cui   in  premessa   ­     il   pagamento  del  parcheggio 
pluripiano di  piazza  “Porta  Pasquale”  dalle  ore 16,00 del  venerdì  alle  ore  24,00 della 
domenica di tutte le settimane del mese di marzo 2020.

Demanda al Responsabile del Corpo di Polizia Municipale, per i conseguenti adempimenti  
di competenza, la esecuzione della presente Ordinanza Sindacale. 

Trasmettere la presente:
 al Responsabile dell’Area Economica – Finanziaria;
 all’Albo on line per la pubblicazione nelle forme di legge;
 A.T.A. ­ Associazione taorminese albergatori
 Confindustria Turismo – Taormina;
 ACT – Associazione Commercianti Taormina
 Associazione Imprenditori

         Sottoscritta dal Sindaco

• (BOLOGNARI MARIO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


